
,
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA

Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10120/7

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 07 DEL 29.11.2017

OGGETTO: Approvazione Rendiconto Generale esercizio finanziario 2016.

L'anno duemiladiciassette il giorno ventinove del mese di novembre presso la sede del Consorzio
di Bonifica 8 Ragusa, sita in Ragusa alla via della Costituzione s.n., l'ing. Francesco Greco,
nominato con D.A. n. 43/GAB del 05/07/2017 Commissario Straordinario del Consorzio di
Bonifica 6 Enna afferente il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore
Generale del Consorzio, dotto ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8
Ragusa, 9 Catania, IO Siracusa, II Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo
13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. I del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del
12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanz del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice ivile e
delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;



VISTA la delibera n. IO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee
guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale;

VISTO il D.A. n. II del 3 marzo 2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei

Conti.

_ VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2016-2018 riformulato, di cui alla Delibera del

Commissario Straordinario n. 37 del 14/09/2016, approvato con D.R.S. n. 1121 del 22/09/2016

del Dirigente del Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati del Dipartimento Regionale

dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell' Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea;

- VISTA la Delibera del Commissario n. 49 del 24.11.2016 di approvazione della "Variazione al

bilancio di previsione pluriennale 2016-2018", approvato con D.R.S. n. 1618 del 9/12/2016 del

Dirigente del Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati del Dipartimento Regionale

dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea;

_ VISTO il Rendiconto Generale 2015, di cui deliberazione n. 27 del 30/06/2016, approvato con

D.R.S. n. 132 del 6.03.2017 del Dirigente del Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati

del Dipartimento Regionale dello sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale

dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

- VISTO il Rendiconto Generale 2016, e gli elaborati ad esso allegati, predisposto dal Settore

Ragioneria del Consorzio secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011;

_ VISTA la Relazione sulla Gestione, allegata al Rendiconto, così come prevista dal comma 6

dell'art. I I del D.Lgs. n.118/20 Il;

_ ATTESO CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 75 del 10/10/2017 si è

provveduto ad apportare ai residui esistenti al 31 dicembre 2015 le variazioni in diminuzione dei

residui attivi per complessivi € 7.412,33 ed in detrazione dei residui passivi per complessivi €

372.008,41 ;

_ CONSIDERATO CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 06 del 21/11/2017

si è proceduto, altresì, al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti al 31.12.2016 per gli

importi di seguito indicati:

RESIDUI ATTIVI
Anni 2015 e precedenti 8.398.556,44
Residui eliminati per insussistenza - € 7.412.33
Accertamenti anno 2016 10.816.076,45
Riscossioni:

2

,



- competenza 8.078.784,21
- residui 2.019.638,70
Residui attivi 31.12.2016:
- da comoetenza 2.732.292,24
- da residui 6.371.505,41
TOTALE RESIDUI ATTIVI 9.108.797,65

RESIDUI PASSIVI
Anni 2015 e precedenti 10.183.009,18
Residui eliminati per insussistenza - € 372.008,41
ImDegnianno 2016 11.429.355,48
Paj(llmenti:
- competenza 7.620.237,73
- residui 2.552.309,99
Residui passivi 31.12.2016:
- da comDetenza 3.809.117,75
- da residui 7.258.690,78
TOTALE RESIDUI PASSIVI I 1.067.808,53

613.522,47

l. Approvare il Rendiconto Generale dell' esercizio finanziario 2016, redatto secondo le

previsioni del D.Lgs. n. 118/2011, unitamente ai relativi allegati previsti dalla circolare n.

9 del 31103/2016 dell' Assessorato Regionale dell'Economia, con i seguenti risultati finali:

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ANNO 2016
IMPORTI ESPRESSI IN EURO

Fondo di cassa al 01/01/2016

3

- CONSIDERATO CHE sono stati predisposti tutti gli allegati previsti dalla circolare n. 9 pro!. n.

14525 del 31/03/2016 dell' Assessorato Regionale dell 'Economia;

- RITENUTO necessario procedere all'approvazione del Rendiconto Generale per l'esercizio

finanziario 2016, al fine di non pregiudicare l'attività finanziaria di questo Consorzio di Bonifica;

- VISTO il conto economico, il quadro di riclassificazione dei risultati economici e lo stato

patrimoni aie, redatti in conformità alle previsione del D.Lgs. n. 118/20 Il;

- VISTO l'artA della L.R. n. 20 del 2.7.1997 e s.m.i., sui controlli degli atti dei Consorzi di

Bonifica della Regione Sicilia;

- VISTI la L.R. n. 2/2002 e successive modifiche ed integrazioni, l'art. 26 della L.R. n. 4/2003 e

l'art. 7 della L.R. n. 7/2007;

- VISTE le circolari n. 8/03, n. 1106, n. 8/06, n. 7/07, n. 9/10 e n. 9/16 dell'Assessorato Regionale

dell'Economia, Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

- VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti contenuto nel Verbale del 28.11.2017 pro!.

n. 999 del 29.11.2017;

- SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente, Dott. Ing. Fabio Bizzini.

DELIBERA



ENTRATA ,
C/COMPETENZA:
Somme riscosse 8.078.784,21
Somme da riscuotere 2.737.292,24 10.816.076,45

C/RESIDUI
Somme riscosse 2.019.638,70
Somme da riscuotere 6.371.505.41 8.391.144,11 19.207.220,56

Sommano 19.820.743,03
USCITA
C/COMPETENZA
Somme pagate 7.620.237,73
Somme da pagare 3.809.117,75 11.429.355,48

C/RESIDUI
Somme pagate
Somme da pagare

2.552.309,99
7.258.690,78 9.811.000,77 - 21.240.356,25

A) DISAVANZO FINANZIARIO DEFINITIVO ALLA DATA DEL 31/12/2016

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTARZIONE AL 31.12.2016

PARTE ACCANTONATA
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2016

Fondo contenzioso al 31.12.2016

B) Totale parte accantonata

PARTE VINCOLATA

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente
Cl Totale parte vincolata

PARTE DESTINATA AGL1INVESTIMENTI
D) Totale parte destinata agli investimenti

E) TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D)

4

- 1.419.613,22

3.216.845,65

20.000.00

3.236.845.65

170.134,29
170.134,29

0,00

- 4,826,593,16



\

2. Approvare le seguenti risultanze finali del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale al
31/1212016:

STATO PATRIMONIALE IMPORTO
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI 0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE 9.648.195,31
D) RATEI E RISCONTI 0,00

Totale attività 9.648.195,31
A) PATRIMONIO NETTO - 1.398.780,04
B) FONDI RISCHI ED ONERI 411.448,45
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00
D) TOTALE DEBITI 11.067.808,53
E) RATEI E RISCONTI 0,00

Totale passività 10.080.476,94
Conti d'ordine 0,00

CONTO ECONOMICO IMPORTO
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 8.733.600,86
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 8.953.387,28
Differenza A) - B) -219.786,42
C) TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -14.6 I2,21
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 0,00
E) TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 279.653,40
Imposte (IRAP) - 477.536,40
RISULTATO DELL'ESERCIZIO - 432.281,63

3. Approvare la Relazione sulla Gestione, nonché tutti gli allegati al Rendiconto, cosi come

previsto dal D.Lgs. n.1 18/2011.

4. Dare atto che il disavanzo di gestione sarà ripianato con le modalità previste da apposito

atto deliberativo.

5. Trasmettere la presente Deliberazione, unitarnente al rendiconto finanziario gestionale ed

alla documentazione prevista dalle circolari in premessa citate, al Servizio 4 Infrastrutture

Irrigazione ed Enti Vigilati del Dipartimento Regionale dello sviluppo Rurale e

Territoriale dell' Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea, per gli adempimenti di competenza.

6. Trasmettere la presente Deliberazione, unitamente al Rendiconto Generale esercizio

finanziario 2016 alla Banca Monte dei Paschi di Siena - Agenzia di Enna, cassiere

consortile.

7. ARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio ger-Revisori dei

,..



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria
(Rag. Ma~qUe)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Pcr quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria
(Rag. Mar"~\JlI.iI:.i!!qUe)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 07 del 29.1 1.2017 è stata pubblicata ali' Albo Consorziale e sul

,

sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.i t) dal

al------------- -----------
Enna, lì .

AREA AMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI
(Avv. D. Eleonora Bruno)

6

http://www.consorziobonifica6enna.i

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

